Đến làm lễ Chúa nhật ở đó, thường là phải xin phép trước,
xin phép cơ quan thành phố Nam Định, chứ không phải xin phép Đội.
Xin minh họa qua một cuộc cử hành lễ Chầu Lượt tại Ba Trại.
Đó là vào dịp Tết Nguyên Đán năm Bính Thân (1956). Chúa nhật
Chầu Lượt rơi vào chính ngày Mồng Một Tết. Một tuần trước, tôi đến Ba
Trại để giải tội (vì cho rằng ngày Mồng Một Tết không có thì giờ giải tội).
Theo lệ, đến đâu là phải tới chào Đội ngay để “hội ý”. Xong công
việc, khi trở về, cũng phải ra chào Đội. Bởi vì chào lúc đi, rồi sắp trở lại
ngày Tết.